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⦿ государственные пособия, за 
исключением пособий по временной 
нетрудоспособности (включая пособие по 
уходу за больным ребёнком), а также 
иные выплаты и компенсации, 
выплачиваемые в соответствии с 
действующим законодательством. При 
этом к пособиям, не подлежащим 
налогообложению, относятся пособия по 
безработице, беременности и родам;

⦿ пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению и трудовые пенсии, 
назначаемые в порядке, установленном 
действующим законодательством;



⦿ все виды установленных действующим законодательством 
Российской Федерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями представительных органов 
местного самоуправления компенсационных выплат, связанных с:

⦿ возмещением вреда, причинённого увечьем или иным 
повреждением здоровья;

⦿ бесплатным предоставлением жилых помещений и 
коммунальных услуг, топлива или соответствующего денежного 
возмещения;

⦿ оплатой стоимости и (или) выдачей полагающегося натурального 
довольствия, а также с выплатой денежных средств взамен этого 
довольствия;

⦿ оплатой стоимости питания, спортивного снаряжения, 
оборудования, спортивной и парадной формы, получаемых 
спортсменами и работниками физкультурно-спортивных 
организаций для учебно-тренировочного процесса и участия в 
спортивных соревнованиях;

⦿ увольнением работников, за исключением компенсации за 
неиспользованный отпуск;

⦿ гибелью военнослужащих или государственных служащих при 
исполнении ими своих служебных обязанностей;

⦿ возмещением иных расходов, включая расходы на повышение 
профессионального уровня работников;

⦿ исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей 
(включая переезд на работу в другую местность и возмещение 
командировочных расходов).



⦿ вознаграждения донорам за сданную кровь, 
материнское молоко и иную помощь;

⦿ алименты, получаемые налогоплательщиками;
⦿ суммы, получаемые налогоплательщиками в виде 

грантов (безвозмездной помощи), 
предоставленных для поддержки науки и 
образования, культуры и искусства в Российской 
Федерации международными, иностранными и 
(или) российскими организациями по перечням 
таких организаций, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации;

⦿ суммы, получаемые налогоплательщиками в виде 
международных, иностранных или 
российских премий за выдающиеся достижения в 
области науки и техники, образования, культуры, 
литературы и искусства по перечню премий, 
утверждаемому Правительством Российской 
Федерации;



СУММЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ:
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ 
⦿ в связи со стихийным бедствием или другим 

чрезвычайным обстоятельством 
⦿ работодателями членам семьи умершего работника или 

работнику в связи со смертью члена (членов) его 
семьи;

⦿ налогоплательщикам в виде гуманитарной помощи 
(содействия), а также в виде благотворительной 
помощи (в денежной и натуральной формах), и 
социально незащищённых категорий граждан в виде 
сумм адресной социальной помощи (в денежной и 
натуральной формах

⦿ налогоплательщикам, пострадавшим от 
террористических актов на территории Российской 
Федерации, независимо от источника выплаты;

⦿ суммы полной или частичной компенсации стоимости 
путёвок, за исключением туристических, 
выплачиваемой работодателями своим работникам и 
(или) членам их семей, инвалидам, не работающим в 
данной организации



⦿ суммы, уплаченные работодателями, 
оставшиеся в их распоряжении после 
уплаты налога на прибыль организаций, за 
лечение и медицинское обслуживание 
своих работников, их супругов, их 
родителей и их детей, суммы, уплаченные 
общественными организациями инвалидов 
за лечение и медицинское обслуживание 
инвалидов при условии наличия у 
медицинских учреждений соответствующих 
лицензий



⦿ стипендии учащихся, студентов, 
аспирантов, ординаторов, адъюнктов или 
докторантов учреждений высшего 
профессионального образования или 
послевузовского профессионального 
образования, научно-исследовательских 
учреждений, учащихся учреждений 
начального профессионального и среднего 
профессионального образования, 
слушателей духовных учебных 
учреждений, выплачиваемые указанным 
лицам этими учреждениями, стипендии, 
учреждаемые Президентом Российской 
Федерации



⦿ суммы оплаты труда и другие суммы в 
иностранной валюте, получаемые 
налогоплательщиками от финансируемых из 
федерального бюджета государственных 
учреждений или организаций, направивших 
их на работу за границу, — в пределах 
норм, установленных в соответствии с 
действующим законодательством об оплате 
труда работников;



⦿ доходы налогоплательщиков, получаемые 
от продажи выращенных в личных 
подсобных хозяйствах, находящихся на 
территории Российской 
Федерации, скота, кроликов, нутрий, 
птицы, диких животных и птиц (как в 
живом виде, так и продуктов их убоя в 
сыром или переработанном виде), 
продукции животноводства, растениеводст
ва, цветоводства и пчеловодства как в 
натуральном, так и в переработанном 
виде;



⦿ доходы членов крестьянского 
(фермерского) хозяйства, получаемые в 
этом хозяйстве от производства и 
реализации сельскохозяйственной 
продукции, а также от производства 
сельскохозяйственной продукции, её 
переработки и реализации, — в течение 
пяти лет, считая с года регистрации 
указанного хозяйства;



⦿ доходы налогоплательщиков, получаемые 
от сбора и сдачи лекарственных растений, 
дикорастущих ягод, орехов и иных 
плодов, грибов, другой дикорастущей 
продукции организациям и (или) 
индивидуальным предпринимателям, 
имеющим разрешение (лицензию) на 
промысловую заготовку (закупку) 
дикорастущих растений, грибов, 
технического и лекарственного сырья 
растительного происхождения, за 
исключением доходов, полученных 
индивидуальными предпринимателями от 
перепродажи указанной в настоящем 
подпункте продукции;



⦿ доходы (за исключением оплаты труда 
наемных работников), получаемые членами 
зарегистрированных в установленном 
порядке родовых, семейных общин 
малочисленных народов Севера, 
занимающихся традиционными отраслями 
хозяйствования, от реализации продукции, 
полученной в результате ведения ими 
традиционных видов промысла;



⦿ доходы, полученные от акционерных 
обществ или других организаций:

⦿ в результате переоценки основных фондов 
(средств)в виде дополнительно полученных 
ими акций (долей, паев)

⦿ при реорганизации, предусматривающей 
распределение акций (долей, паев) 
создаваемых организаций среди акционеров 
(участников, пайщиков)



⦿ призы в денежной и (или) натуральной 
формах, полученные спортсменами, в том 
числе спортсменами-инвалидами, 



⦿ суммы, выплачиваемые организациями и (или) 
физическими лицами детям-сиротам в 
возрасте до 24 лет на обучение в 
образовательных учреждениях, 

⦿ суммы оплаты за инвалидов организациями 
или индивидуальными 
предпринимателями технических средств 
профилактики инвалидности и реабилитацию 
инвалидов, а также оплата приобретения и 
содержания собак-проводников для 
инвалидов;

⦿ вознаграждения, выплачиваемые за передачу 
в государственную собственность кладов;



⦿ доходы, получаемые индивидуальными 
предпринимателями от осуществления ими 
тех видов деятельности, по которым они 
являются плательщиками единого налога 
на вменённый доход

⦿ суммы процентов по государственным 
казначейским обязательствам, облигациям 
и другим государственным ценным 
бумагам Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации и бывшего СССР

⦿ доходы, получаемые детьми-сиротами и 
детьми, являющимися членами семей, 
доходы которых на одного члена не 
превышаютпрожиточного минимума, 



⦿ доходы в виде процентов, получаемые 
налогоплательщиками по вкладам в банках, 
находящихся на территории Российской 
Федерации, 

⦿ доходы солдат, матросов, сержантов и стар
шин, проходящих военную службу по 
призыву, а также лиц, призванных на 
военные сборы, в виде денежного 
довольствия, суточных и других сумм, 
получаемых по месту службы, либо по месту 
прохождения военных сборов;



⦿ выплаты, производимые профсоюзными 
комитетами (в том числе материальная 
помощь) членам профсоюзов за счёт 
членских взносов, за исключением 
вознаграждений и иных выплат за 
выполнение трудовых обязанностей,

⦿ выигрыши по облигациям государственных 
займов Российской Федерации и суммы, 
получаемые в погашение указанных 
облигаций.

⦿ помощь (в денежной и натуральной 
формах), а также подарки, которые 
получены ветеранами Великой 
Отечественной войны, инвалидами 
Великой Отечественной войны, вдовами 
военнослужащих,


